

N^o 342

D. 21. Grudnia.

PIĄTEK.

ROK 1827.

KURJER

WSPOMNIENIA.

Zwycięztwo nad Szwedami pod Goldyngą 1658.

Warszawski

NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

Onegdaj na pierwszym posiedzeniu ogólnem nowo zawiązanego Towarzystwa Oszczędności, obrano Prezesa i tegoż Towar: Hrabiego Henryka *Lubińskiego*, Cenzorami obrani, Hr: Tomasz *Lubiński* i *Lubowidzki* Sędzia Najwyższej Instancji, zastępcami Cenzorów, Hra: Wła: *Ostrowski* i *Tarczewski* Mecenas, członkami Deputacji WW. *Łaskiewicz*, *Ostapowicz*, *Drewnowski*, *Hoffmann*, *Wierzbowski*, Hra: *Piotr Lubiński*, *Trzetrzewiński* i *Sliwowski*. Kapitał już złożony wynosi złp: 268,000.

Znaczny transport *Almanachów* zagranicznych, Książek do nabożeństwa, do początkowych nauk i do rozrywek dla dzieci, w tych dniach odebrała Księgarnia N. *Gliksberga* Typ: Uni: Amatorowie tego rodzaju *Kolendy*, znajdując do wyboru podług potrzeby i wydatku, jakiego uczynić zechcą; nadeszły bowiem Książki i inne przedmioty są w wykwińtej, pięknej i zwyczajnej oprawie.

Za 100 złe: w List: Zastaw: bez 2ch kuponów, białych. Przedających niema. Kupiący oskarżają zł: 83. Istotnie nie nie przedano.

Słychać że woiagu następnych Zapust, w Warszawie tyle zawartych będzie ślubów Mażeńskich, ile od dawnego czasu nie było.

Przybył z Londynu do Warszawy śpiewak Włoski *Rygi*, i ma zamiar dać się słyszeć tuższej Publiczności.

Ogłoszono prospekt prenumeraty na cały

Teatr *Moljera*, tłumaczenia Fran: *Kowalskiego*. 8 Tomów, zł: 37. Prenumeratę przyjmie Księgarnia *Gliksberga*.

W litografji *Brauna* przy ulicy Miodowej w pałacu *Tepera* zwanym teraz do W. *Grabowskiego* należącym, obstałowac można *Bilety Wizytowe*, które się robią w najnowszym guście, za cenę umiarkowaną.

Dzisiaj zimna stopni 3.

Z Gębina. — Uroczystość Jmienia Najjaśniejszego Monarchy Naszego MIKOŁAJA I., obchodzona była w mieście tutejszem z czcią największą. Po odgłosie dzwonów, zebrały się władze Wojskowe i Cywilne do Kościoła Parafjalnego. Po Mszy S. wczasie której każdy z obecnych o najpomyślniejsze i najdłuższe życie dla Najlepszego Naszego MONARCHY błagał PRZEDWIECZNEGO; JW. JX. Kanonik *Rogoziński*, miejscowy Proboszcz miał do Ludu czułą i stosowną do uroczystości przemowę; poczem odśpiewany został hymn *Te Deum laudamus*. Wieczorem zaś całe miasto rześisto oświecone było, gdzie szczególnie na nowo wystawionym Ratuszu wielki Transparent 25 kwadratowych łokci trzymający, dziełem miejscowego Burmistrza *Stanisławskiego* będący, wyrażający Cyfrę N. Cesarza i Króla MIKOŁAJA I. w promieniach jasniał. Odgłos Muzyki trwał ciągle.

Z Petersburga 6 Grudnia v.s. (ZD. P.)

Listy z *Tyflis* donoszą, że wojsko *Rosji* skierowało do miasta *Kioi*. Oczekują...

urzędowy raport Jenerała *Peskiewicza*. — N. PAN w nader uprzejmych wyrazach postać restrykta WiceAdmirałom, Angielskiemu *Kiordryngton* i Francuzkiemu *Rini*, walczącym w bitwie *Nowaryńskiej*, dotychczas dla pierwszego Krzyż Orderu wojskowego *S. Jerzego*, a dla drugiego ozdoby Orderu *S. Alexandra Newskiego*. —

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Donoszą z niższej *Elby*, że wichry które panowały d. 1 b. m. były powodem, iż wiele okrętów na morzach zachodnich zostało rozbitych, tak dalece, że w rozległości 4 mil morskich znaleziono szczątki 6ciu okrętów na tamecznych wypach piaszczystych, z których na jednym utonęli: Kapitan, iego 3 synów i cała osada. — W *Frejburgu* w Szwajcarji zamordował pewny dziwak swoją żonę i dziecko 5cioletnie. — Donoszą z *Madrytu*, że według ogólnego spisu spraw kryminalnych w całym państwie, osądzono roku zeszłego następujące sprawy: 1233 o morderstwo, 13 o morderstwo dzieci, 5 o otrucie, 1 iakiegoś ludoiada w Katalonji, 16 osamobójstwo, 4 o pojedynki, 144 o zgorzenia publiczne, 27 o bluźnierstwo, 66 o podpalenia, 1620 o złodziejstwo i t. p. Na śmierć wskazano 167 osób, na stanic podpręgiem 55, do robot publicznych i na galery 4960, a na karę pieniężną i wygnanie 7,038. — Trzy domy handlowe namięty okręt Szwedzki dla zawiezienia listów do *Alexandrji*, wyrachowano, że każdy zwyczajny list kosztować ich będzie 100 fran: porto. — Według listów z *Napoli di Romanja* d. 11 z. m. panowała wtem miastecie nadzwyczajna radość z powodu odebranej wiadomości o zwycięstwie pod *Nowaryno*. Grecy którzy są tak zabobonni iak ich nieprzyjaciele, utrzymują, że tabitwa odbyła się w rocznicę sławnej bitwy morskiej pod *Salamis* (480 lat przed narodzeniem

Chrystusa), którą Grecy wygrawszy uwolnili się z pod iarmza *Persów*. — Donoszą z *Alexandrji*, że tego roku był bardzo korzystny wylew rzeki *Nilu*, przeczco spodziewaia się Egipcjanie, obfitego zbioru zboża. Handel, z powodu terażniejszych okoliczności politycznych, powiększej części jest wstrzymany. Dnia 9 Paździer: wyplłynęło 30 okrętów handlowych pod eskortą okrętu wojennego Francuz: z tamecznego portu. — W *Alexandrji* mają teraz zamiar założyć teatr, pierwszą myśl do tego podali tameczni *Starozakonni Kupcy*, który w sali jednego z miejscowych Hotelów kazali sobie grać Komedję w języku włoskim, przez biednych włosów którzy się przypadkiem dostali do *Alexandrji*. Kupcom Tureckim i Amerykańskim którzy byli zaproszeni na tę zabawę przez Starozakonnych, tak się podobała Komedja, iż Gubernator tameczny dowiedziawszy się o tem, bardzo żałował, że niemnieiac po włosku, niemógł być uczestnikiem tej przyjemnej zabawy, poczym przełożono tę Komedję (która ma tytuł *Więźnie z Montenero*) na język arabski, w celu wystawienia ją w obecności członków rządu egipskiego, pochlebiając sobie że Wice Król *Egiptu* także zaszczytci nowy teatr swoją bytnością. — Gazeta francuzka *zabrowia* umieściła niedawno nadesłany artykuł lekarza *Oban* z *Stambułu*, który donosi między innymi, że d. 14 Maia r. z. został wezwany przez Tureckiego Lekarza do Seraju *Sultana*, gdzie szczepił ospę następcy tronu mającemu dopiero 8 miesięcy, dwom także bardzo młodym Xiężniczkom i dwóm niewiastom Seraju, poczym wręczył mu Dowódca rzezańców kosztowny podarunek od *Sultana*. — Z *Stambułu* przybyły następujące wiadomości do Niemiec. Posłowie Mocarstw sprzymierzonych rozmawiali d. 24 z. m. przez 5 godzin z *Rejs Effendym*, co wskaza-

ło nadzieie że *Porta* nakłoni się do układów. Przed zejściem się Posłów z Rejs Effendym, udał się *Sułtan* do pałacu Wielkiego Wezyra, u którego znajdowali się Rejs Effendy i Kiaia Bej, rozmawiając z nimi przeszło przez godzinę. — Utrzymują że tak długo jak *porta* jest w związku z Mocarstwami Chrześcijańskimi, jeszcze nie było razemi trzech Posłów zagranicznych u Rejs Effendego. — D. 25 z. m. przybył z *Hiszpanji* pułk 47 piechoty linjowej Francuzkiej na ziemię ojczystą, wypocząwszy w *Péripignjan*, udał się w głąb kraju na stanowisko, inne Pułki z tego korpusu udadzą się także do różnych Departamentów Francji. — Niektóre gazety Londyńskie donoszą, iż wielkie zwycięstwo odniesione przez eskadry Mocarstw sprzymierzonych pod *Nowaryno*, nie uczyniło żadnego wrażenia na umyśle *Ibrahima* Baszy, i nie wstrzymało działań jego w Morei; nie przestanie bowiem pustoszyć tego kraju. — Margrabia *Safford* darował narodowej galerji obrazów w *Suffolk-Place* obraz *Rubensa*, ceniony 160,000 złp. — W czasie okropnej burzy, która przed kilku miesiącami panowała w *Indjach* na brzegu wschodnim wyspy *Hajty*, 1000 ludzi utraciło życie. — Gazety Angielskie donoszą; możemy za rzecz pewną ogłosić, iż nie nastąpiło ogólne zajęcie okrętów należących do poddanych Mocarstw sprzymierzonych, i co więcej, że iakiekolwiek mogłyby być zamiary rządu Turckiego względem wynagrodzenia za straty doznane przez zniszczenie floty Turcko-Egipskiej pod *Nowarino*, żaden podobny wniosek nie był pod żadną formą przedstawiony Posłom Mocarstw sprzymierzonych przed datą przybycia ostatnich depeszy. — We Francji na jeden miesiąc otworzono porty dla wprowadzania zagranicznej *Pszeny*. — W *Londynie* w króćce w iednej z gospod odbędzie się po-

siedzenie *Zydów*, ato dla naradzenia się iakim sposobem najskuteczniej można zapobiedz nędzy coraz bardziej uciokającej *Jzraelitów* w różnych krajach Europy. — Między różnemi nowo-wynalezionemi machinami w Anglii, iest także machinka *doiąca krowy!* — Młoda Angielka Panna *Makulej* niedawno miała kazanie, w obec rozmaitych sektarzów, a jej przekonywające dowodzenia o moralnem życiu, podobowało się wszystkim słuchaczom. — W *Marsylji* stara Kucharka znalazła na ulicy karteczkę z numerami, na której po *hebrajsku* było coś napisanego; udała się do tłumacza, który zapewnił że napis wyrażał iż te numera niezawodnie wyjdą w pierwszym ciągnięciu loterji po pełni. Kucharka stawia całą roczną płać, lecz żaden numer nie wyszedł, co tak ją zmartwiło, że dostała konwulsji, których nie miewała od młodości.

Do Tomasza . . . dziś w dniu Jmienia.

Dwadziesty pierwszy Grudnia cóż to nam ogłasza? Biorę Kalendarz, czytam, dziś Święto Tomasza.

Zatem Panie Tomaszu, w dzień twego Jmienia, Trzeba ci powinszować, i złożyć życzenia.

Ale czegoż ci życzyć potrzeba
Kiedy łaskawe na ciebie Nieba,
Obdarzyły cię szczęścia udziałem,
Już to masz, czego życzyć ci chciałem.
Zdrowie najpierwsze dobro człowieka,
To masz, służy ci i sprzyja stale,
Zły los od twego domu ucieka,
Dla tego dobry przeważa szale.
Nadzieją Ojców są dobre dziatki
To masz, cieszysz się już tą nadzieją.
Zyczyć by wzrósł twój dostatek
To masz, wzrasta ją szczęsną koleją.
Skarbeni iest dobra, i piękna Zona
To masz, już z tobą szczęsen los dzieli,
Szacunek przyjaźni nieoceniona
To masz, stwierdza to głos przyjacieli.

Jakież ci więc w mým wierszu życzenia umieszczę?
Z iakichże dzisiaj kwiatów Bukiet ci uwiuję?
Tomasz! Oto to co masz, miej obficie ieszcze
J niechaj przytem *Tomasz* iak najdłużej żyje.

DONIESIENIA.

Dwa Wexle z których jeden jest na summe złp. 1100 w d. 16 Kwietnia 1828 r. drugi na summe złp. 900 w d. 16 Stycznia 1828 r. wypłacone, przez grubą pomyłkę podpisanego, na rzecz Ludwika Erlich Buchaltera w handlu P. Glückson wystawiane zostały, przy ostrzeżeniu zatem tak Ludwika Erlich aby onych niezbyswał, ostrzeżeniu przeytem podpisany, choć nabycia tychże Wexli mieć mogących, aby onych nie nabywali, gdyż podpisany Wąhuty niemi objęte, jako nienależnej Erlichowi ujęcie nie jest w obowiązku i celem odzyskania pomienionych Wexli kroki stósowne przedsiębierze.—Warszawa dnia 19 Grudnia 1827 r.—*Józef Rosenbaum.*

Do Magazynu niżej podpisanych przy placu Kraśńskich w domu Teatralnym pod Nr 1790, Lit. A. nadszedł znaczny zupełnie świeży transport towarów Zagranicznych i Rossyjskich iak następuje: Sałjany kozłowe i baranie, Skóry lakierowane, Bóty i Pantofle kazańskie, Porcelana w różnych gatunkach, Jedwabie w wszelkich kolorach, Bawełna, Nici angielskie, Płaskie, Saskie, Grzebienie szylkretowe i rogowe. Srebro i Złoto szmuklerskie i haftarskie, Tabakierki srebrne tulske w najnowszem guście, Perfumy i Pomady, Świece woskowe, Musztarda, Samowary, Spluwaczki, Miednice i Lichtarze mosiężne, różne wyrobki platerowane, Parasole iedwabne i inne, Herbata chińska w rozmaitych gatunkach, Obicia papierowe, Sztory do okien, Rozety bronzowe do okien, Noże stołowe, Tace platerowane i lakierowane, Galony i Fredzle szychowe, Nożyeczki i Scyzoryki angielskie, wszelkie Kramarszczyzny, rozmaite Galanterje i t. d. przyrzekając taskawej Publiczności przy spieszczej i grzecznej usłudze ceny najniżarkowawsze.—*Herman Epstejn et Comp.*

W dniu 6 Grudnia r. b. znaleziona została przez Łoż Majstra 1 piętka w Teatrze Narodowym, przepaska Damska z Włósów z kłamrą złotą, którą Właściciel każdego czasu w Teatrze może odebrać.

Jdąc dnia 19 b. m. przez Saski Plac, ulicę Wierzbową, Bielańską na ulicę Długą, zagubiona została Matrykuła Ludwika Ritterbanda Ucznia Królewsko Warszawskiego Uniwersytetu; taskawy znalazca nie mogąc z takowej korzystać, raczy ją oddać Właścicielowi mieszkającemu przy ulicy Bielańskiej pod Nr 609, gdzie oprócz w dzieczności przyzwoitą odbierze nagrodę.

Pozostałość po niegdy Stanisławie Rutkowskiim

przy ulicy Długiej pod Nr 587. zmarłym, składająca się z Mebli, Sprzetów domowych, Sukien, Bielizny, kilku Książek, Dubeltówki i z pistonomi, Gitary Wiedeńskiej i innych, w skutek upoważnienia JW. Prezesa Tryb: tutejszego z dnia 15 Grudnia r. b. do Nru 10190 sprzedawaną będzie w dniu 27 Grudnia r. b. i dni następnych zawsze od godziny 10tej przedpołudniem w domu powyższym w oficy nie po lewej stronie, o czym się choć kupna maiącej Publiczność z tem zastrzeżeniem zawiadomia, iż każdy przybycie otrzymujący natychmiast ucieć się będzie obowiązany, ponieważ zebrana gotowizna do Depozytu Trybunału wniesioną będzie—

Jan Felix Wiłski R. K. Z. W. S.

Trzy Konie rasy dobrej, Ruskie, młode wraz z całym zaprzęgiem nowym i z Bryczką krytą Saską porządną na osiach żelaznych, są z wolnej ręki do przedania, lub do wynajęcia w podróż. Zyczący sobie nabyć albo wynająć zechce się zgłosić do Handlu Żelaznego przy ulicy Krakowskie Przedmieście pod Nr 410.

Podpisany mieszkający dawniej przy ulicy Jezulckiej pod Nr 71, a teraz przy ulicy Kamienne-schodki pod Nr 2605, ma zaszczyt awiadomić Szanowną Publiczność, iż na nadchodzącę Święta będzie wypiekać Ciasta maślane i wodne w dobrym gatunku; oraz przyjmować wszelkie obstalunki, a to za najpionierniejszą cenę.—*L. Cwikiel M. Piekarski.*

Modny Kocz i para dobrych Koni do wynajęcia dziennie lub miesięcznie, za mierną cenę, przy ulicy Freta Nr 251, wiadomośc na łwszem piętrecie.

☞ Powsiadeczenie na Zalęgość X. Warsz: oznaczone Nr 3848, 42, i 29, Tablicy Likwid: na summe złp. 1247 gr: 6; zagubione zostało. Kto by takowe znalazł iak własność Fran: Zielnińskiego b: Kapitana Pułku 15 Piechoty X. Warszaw: raczy oddać do Drukarni Kurjera.

Stawne Tabakierki Attenberskie znane w Niemczech pod imieniem Millerowskich (Müller Dosen) fabryki krajowej, z każdego względu zasługujące na pierwszeństwo, są na nadchodzącę Święta do sprzedania w Składzie przy ulicy Daniłowiczowskiej pod Nr 620. Wkrótce tam dostać będzie można z tejże samej fabryki i z takiejże masy iak i tabakierki, koszyków dla Dam, które obok gustownej roboty i lekkości, zalecać się będą równie doświadczoną nadzwyczajną trwałością.

TEATR. Jutro Trajedia *Jazz de Castro*